
 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL  3 GIUGNO 2021 N. 23 

    

1 

 

 

Commissione  assembleare                                                                                    XI legislatura  

Verbale redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno 

Assiste il Segretario della III Commissione Ilaria Buglioni.  

Presiede il Presidente Andrea Maria Antonini. 

Alle ore 10.30, si è riunita in modalità telematica in videoconferenza, come stabilito dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 897 del 25 marzo 2020, la III Commissione assembleare permanente, 
convocata con nota del 28 maggio 2021, protocollo n. 3340 ad eccezione del Presidente Antonini e dei 
consiglieri regionali Assenti, Borroni, Vitri e Serfilippi che partecipano “in presenza” alla seduta.  

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, la 
commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Partecipano altresì in modalità telematica il consigliere regionale Ciccioli. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 24/21 concernente: Artt. 5 ter e 6 bis della legge regionale 16 dicembre 2005, n. 36. 
Approvazione del programma parziale di reinvestimento dei proventi delle alienazioni di alloggi ERP 
disposte da Erap Marche”.                                                                        Relatori: Antonini / Casini 

 

Il Presidente comunica che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente, 
in modalità telematica, il Funzionario del Servizio regionale competente. 
 
Il Presidente Antonini dichiara aperta la discussione generale e in qualità di relatore di maggioranza 
prende la parola per illustrare il contenuto dell’atto in esame. Successivamente interviene la consigliera 
regionale Casini in qualità di relatrice di minoranza. 
 
Su richiesta del Presidente prende la parola il funzionario del Servizio regionale competente che illustra 
gli aspetti tecnici della DGR. 
 
Si apre un dibattito nel quale intervengono i consiglieri regionali: 
 
Serfilippi, Ciccioli, Santarelli e Vitri. 
 

    Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

LA III° COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 594 del 17 maggio 2021 “Artt. 5ter e 6bis della legge 
 regionale 16 dicembre 2005, n. 36. Approvazione del programma parziale di reinvestimento dei proventi 
 delle alienazioni di alloggi ERP disposte da Erap Marche”. 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL  3 GIUGNO 2021 N. 23 

    

2 

 

 

 
 UDITI i relatori Antonini e Casini  nella seduta del 3 giugno 2021; 
 
 PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
 
 VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
 legislativa regionale delle Marche; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole . 

 Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La III Commissione assembleare permanente” 
 approva all'unanimità. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Proposta di legge n. 46/21 (Testo base): “Disposizioni in materia di rigenerazione urbana e attività 
edilizia. Modifiche alla legge regionale 23 novembre 2011, n. 22 e alla legge regionale 8 ottobre 2009, 
n. 22”. abbinata ai sensi dell'articolo 89 del Regolamento Interno  alla Proposta di legge n. 30/21 : 
“Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 23 novembre 2011, n. 22 (Norme in materia di 
riqualificazione urbana sostenibile e assetto idrogeologico) e modifiche alle leggi regionali 5 agosto 
1992, n. 34 (Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio) e 8 ottobre 2009, 
n. 22 (Interventi della Regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi 
economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di 
edilizia sostenibile)”.                                                                                   Relatori: Serfilippi / Casini  

 
Il Presidente comunica che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente, 
in modalità telematica, il Dirigente del Servizio regionale competente. 
 
Si apre un dibattito nel quale intervengono i consiglieri regionali: 
 
Antonini, Casini, Serfilippi, e Assenti. 
 
Il Presidente comunica ai commissari che gli emendamenti presentati (n. 2) sono stati ritirati.  

Il Presidente dopo la verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
Interno, passa alla lettura e votazione dei singoli articoli. 

Votazione: 

Articolo 1 

La Commissione approva. 
 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL  3 GIUGNO 2021 N. 23 

    

3 

 

 

Articolo 2 
La Commissione approva. 
 

Articolo 3 

La Commissione approva. 
 

Articolo 4 

 

Concluso l’esame e la votazione degli articoli, il Presidente pone in votazione il testo della proposta 
di legge n. 46/21 (testo base) abbinata alla proposta di legge n. 30/21. 

 
 
 

La Commissione approva. 
 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Esame pareri del CAL e del CREL sulla Proposta di l egge n. 34/21: “Modifiche ed integrazioni alle 
leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 (Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto del 
territorio) e 20aprile 2015, n. 17 (Riordino e semplificazione della normativa regionale in materia 
edilizia)”.                                                                                                       Relatori: Borroni / Casini 

 

Il Presidente comunica che sulla proposta di legge n. 34/21  il Consiglio regionale dell’economia e 
del lavoro e il Consiglio delle autonomie locali hanno espresso, ai sensi dell’articolo 94 del 
Regolamento Interno, parere favorevole . 

La Commissione prende atto dei suddetti pareri e dispone l’invio della proposta di legge in esame alla 
Segreteria del Consiglio per il successivo esame in aula.  

 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente aggiorna la Commissione al 10 giugno p.v. 
e dichiara chiusa la seduta alle ore 12.50.    

 

                     f.to Il Presidente         f.to Il Segretario    

               (Andrea Maria Antonini)                                                                                        (Ilaria Buglioni) 


